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Anotace

Diplomová práce se zabývá způsoby, jak mohou moderní technologie z oblasti
mobilních aplikací, umělých neuronových sítí a počítačového vidění pomoci lidem
sledovat jejich kalorický příjem a tím podpořit udržení zdravého životního stylu.

První kapitoly se věnují úvodu do problematiky sledování kalorického příjmu
a popisují současná dostupná řešení na trhu. Dále se zaměřují na principy fungování
umělých neuronových sítí a podrobně popisují softwarové technologie použité při
implementaci navrženého řešení. Praktická část práce se zabývá návrhem aplikace,
použitou metodiku vývoje a postupem implementace. Závěr je věnován průběhu
testování, shrnutí dosažených výsledků a celkovému zhodnocení práce.

Výsledná mobilní aplikace na platformě iOS využívá vlastní model umělé
neuronové sítě pro identifikaci a rozpoznání potravin s využitím frameworku
CoreML a nástroje CreateML. Navržená databáze obsahuje informace o kalorických
a výživových hodnotách potravin, umožňuje fulltextové vyhledávání podle názvu
potraviny a následné zapsání do jídelníčku uživatele.

Annotation

This diploma thesis explores how modern technologies ranging from mobile
applications to artificial neural networks and computer vision can help people
monitor their calorie intake and thereby support the maintenance of a healthy
lifestyle.

The first couple of chapters provide an introduction to calorie intake monitoring and
describe the solutions currently available on the market. Furthermore, they outline
the principles of artificial neural networks and describe in detail the software
technologies used to implement the proposed solution. The practical part of the
thesis covers the application design, the development methodology used, and the

implementation procedure. The final part details the testing process, summarizes
the results, and provides an overall evaluation of the project.

The resulting mobile application built on the iOS platform uses a fully custom
artificial neural network model built to identify and recognize food items using the
CoreML framework and the CreateML toolkit. The designed backend database
contains data about the caloric and nutritional values of various food types, enables
full-text search based on the food name, and enables the user to enter it into their
saved menu list.

Title: Calorie tracking application for iOS platform
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1 Úvod

Podle dat Českého statistického úřadu trpí 18,5 % lidí v České republice obezitou
a až 47 % mužů a 33 % žen trpí lehkou nadváhou [1]. Není proto překvapivé, že se
mnoho z nás rozhodne začít v určitém okamžiku života hubnout. Motivací může být
zlepšení zdraví, více energie, cítit se psychicky lépe, zvýšení sebevědomí, více si
užívat běžných aktivit nebo být atraktivnější. Nicméně mnoho lidí se do hubnutí
vrhne hlavou napřed aniž by si celý proces naplánovali a prostudovali a často se
potom stane, že člověk začne hubnout, a nakonec skončí s ještě horší postavou, než
s jakou začal. To může být frustrující zklamání, což některé lidi vede k tomu, aby se
vzdali svých snah úplně. Je důležité k hubnutí přistupovat zdravě, udržitelným
způsobem, s dobře naplánovaným procesem, nezbytnými znalostmi a podporou.
Jedině tak lze zajistit dlouhodobý úspěch.

Zdravý životní styl je soubor návyků a postojů, které se týkají našeho zdraví a kvality
života. Zahrnuje různé aspekty, jako je stravování, pohyb, odpočinek, psychická
pohoda, kvalita vztahů a životní prostředí. Cílem zdravého životního stylu je zlepšit
a udržet si dobré zdraví a pohodu a zabránit vzniku různých onemocnění. To lze
dosáhnout například tím, že budeme jíst vyváženou a pestrou stravu, pravidelně se
hýbat, dostatečně odpočívat, řešit stresové situace a vyhýbat se škodlivým návykům,
jako je kouření nebo nadměrné pití alkoholu.

Kalorický příjem je jedním z hlavních faktorů, které ovlivňují váhu. Pokud přijmeme
více kalorií, než kolik spálíme, pravděpodobně přibereme na váze. Naopak, pokud
spálíme více kalorií, než kolik přijmeme, pravděpodobně zhubneme.

Zapisování kalorií umožňuje sledovat, kolik kalorií přijmeme, a pomáhá lépe
plánovat stravu tak, abychom mohli dosáhnout svého cíle. Můžeme například snížit
příjem kalorií tím, že nahradíme některé vysoce kalorické potraviny zdravějšími
možnostmi nebo tím, že omezíme množství jídla, které jíme. Zapisování kalorií také
může pomoci zlepšit stravovací návyky a vyhnout se nezdravému jídlu. Když si
uvědomíme, kolik kalorií obsahuje určité jídlo, můžeme se rozhodnout, zda je pro
nás vhodné ho jíst, nebo zda bychom měli raději zvolit zdravější variantu.
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Diplomová práce se zabývá způsoby, jak mohou moderní technologie z oblasti
mobilních aplikací, umělých neuronových sítí a počítačového vidění pomoci lidem
sledovat jejich kalorický příjem a tím podpořit udržení zdravého životního stylu.

První kapitoly jsou věnovány úvodu do problematiky sledování kalorického příjmu
a popisují současná dostupná řešení na trhu. Dále se zaměřují na principy fungování
umělých neuronových sítí a podrobně popisují softwarové technologie použité při
implementaci navrženého řešení. Praktická část práce se zabývá návrhem aplikace,
použitou metodiku vývoje a postupem implementace. Závěr je věnován průběhu
testování, shrnutí dosažených výsledků a celkovému zhodnocení práce.
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2 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit mobilní aplikaci na platformě iOS pro sledování kalorického
příjmu a podpoření zdravého životního stylu s využitím dostupných moderních
technologií z oblasti mobilních aplikací, umělých neuronových sítí a počítačového
vidění.

Aplikace by měla využívat vlastní model umělé neuronové sítě pro identifikaci
a rozpoznání potravin. Předpokládá se využití frameworku CoreML a nástroje
CreateML, které jsou součástí platformy iOS.

Dílčím cílem je analýza stávajících aplikací na trhu. Zjištění všech dostupných
funkcí umožní získat ucelený pohled o konkurenčním prostředí a identifikovat
potencionální nedostatky a příležitosti pro inovace.

Dalším důležitým krokem je analýza a volba vhodných nástrojů a technologií, které
by měly být moderní, rychlé a vhodné pro realizaci aplikace.

Nezbytnou součástí práce je návrh architektury, která aplikace zajistí plynulý chod
a efektivní komunikaci mezi jednotlivými částmi.

Aplikace by měla disponovat přehledným uživatelských rozraním, které poskytne
prostředí pro vyhledávání v databázi a zapisování potravin do jídelníčku. Novým
uživatelům je vytvořen individuální plán pro příjem kalorií a makroživin. Nezbytnou
funkcí jsou následně statistiky a doporučení, které uživateli poskytnout kontrolu
nad svým zdravím a kondicí.
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3 Pojmy v oblasti kalorií

Následující kapitola přibližuje a vysvětluje základní pojmy související s tématem
zdravého životního stylu, které jsou nezbytné pro pochopení konceptu aplikace.

3.1 Kalorie

Kalorie je jednotka energie označovaná jako cal, která se používá k vyjádření
energetické hodnoty potravin. V kontextu výživy se jedná o energii, kterou lidské
tělo potřebuje k udržení všech životně důležitých funkcí a k provádění fyzických
aktivit, během kterých tuto energii spotřebovává. Francouzský chemik Henri Vicrot
Regnault definoval kalorii jako množství energie potřebné ke zvýšení 1 g vody z 0 °C
n a l ° C [2].

3.2 Index tělesné hmotnosti

Index tělesné hmotnosti (BMI) je poměr mezi váhou a výškou těla (1) [3]. Je to
jednoduchý způsob, jak zjistit, zda je tělesná váha v normálním rozmezí vzhledem
k výšce. BMI se obvykle používá jako indikátor možného rizika zdravotních
problémů spojených s nadváhou nebo podváhou (Tabulka 1).

hmotnost (kg)
(výška (ni))2 1

Tabulka 1-Reprezentace výsledné hodnoty výpočtu BMI [3]

BMI Kategorie

18,5 Podváha
18,5 až 24,9 Normální váha
25,0 až 29,9 Nadváha
30,0 až 34,9 Obezita třídy 1
35 až 39,9 Obezita třídy 2
40,0 a vyšší Obezita třídy 3
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3.3 Bazálni metabolismus

Bazálni metabolismus (BMR) je množství energie, které tělo vynakládá v klidovém
stavu na základní životní funkce jako je dýchání, krevní oběh, trávení a udržování
teploty těla. Bazálni metabolismus tvoří 60 až 75 % celkového denního
energetického výdeje člověka [4]. Výše bazálního metabolismu závisí na věku,
pohlaví, tělesné hmotnosti, výšce a množství svalové hmoty. Lidé s vyšším podílem

[…]

slovníku) v tabulce Foods nad atributem name, aby bylo možné vyhledávat
potraviny dle názvu. Na rozdíl od pouhého porovnávání slov je fulltextové
vyhledávání přesnější a komplexnější. Vyhledává v kompletním textovém
dokumentu a umí pracovat s výrazovými vztahy mezi slovy. Fulltextové vyhledávání
je jazykově závislé. Díky optimalizacím a použitým indexům je rychlost provedení
dotazu zhruba 6 ms.

Jednou z hlavních funkcí je vlastní model umělé neuronové sítě, který slouží pro
identifikaci potraviny dle pořízeného snímku z kamery mobilního zařízení. V rámci
ověření proveditelnosti je navržený model určen k rozpoznání 58 druhů ovoce
a zeleniny. Dataset je tvořen 2 900 fotografiemi a model dosahuje úspěšnosti 78 %.
V kapitole 9 Testování aplikace byly popsány krajní případy, kdy rozpoznání
potraviny nefunguje správně a dochází k záměnám, například rajče a jablko nebo
pomeranč a mandarinka. Kapitola také zmiňuje možné způsoby řešení tohoto
problému.

Model má velikost zhruba 900 kB, a proto umožňuje rychlé nasazení na různé typy
mobilních zařízení, bez znatelné zátěže na datové úložiště nebo výkon. Výhodou je
nezávislost na internetovém připojení. Umělá neuronová síť je provozována přímo
na mobilním zařízení, čímž je zvýšen důraz na soukromí uživatelských dat. Rychlost
neuronové sítě byla popsána na závěr kapitoly 8.4 Rozpoznání potraviny
z fotografie. Rychlost na úrovni neuronové sítě byla měřena na základě provedení
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100 po sobě jdoucích detekcí. Z naměřených hodnot činí průměrná rychlost detekce
5,8 ms na zařízení iPhone 14 Pro z roku 2022 s čipem Apple A16 Bionic a 72,5 ms
na zařízení iPhone X z roku 2017 s čipem Apple A l l Bionic. Díky optimalizaci
frameworku CoreML a součinnosti speciálních akceleračních čipů Neural Engine
v čipech řady Bionic je možné dosáhnout vysokých rychlostí i na starších mobilních
zařízeních.

Navržený vstupní dotazník umožňuje na základě série otázek týkajících se zdraví,
životního stylu, fyzické aktivity a výživových preferencí vytvořit plán příjmu kalorií
a makroživin pro každého uživatele na základě jeho individuálních potřeb. Průchod
vstupním dotazníkem a výpočet všech potřebných hodnot jsou popsány v kapitole
8.2 Sledování kalorického příjmu.
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11 Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit mobilní aplikaci na platformě iOS pro sledování
kalorického příjmu a podpoření zdravého životního stylu s využitím dostupných
moderních technologií z oblasti mobilních aplikací, umělých neuronových sítí
a počítačového vidění.

Vývoj aplikace zahrnoval analýzu a rozbor stávajících dostupných aplikací na trhu
pro správnou identifikaci cílové skupiny uživatelů. Tou jsou lidé, kteří chtějí
kontrolovat svůj kalorický příjem za účelem hubnutí, udržení zdravé tělesné váhy
a kondice nebo zlepšení své výkonnosti během sportovních aktivit.

Stanovený cíl se podařilo splnit včetně všech funkčních požadavků, dle kapitoly
7.3 Funkční požadavky.

Vytvořená databáze potravin v relačním databázovém systému PostgreSQL
umožňuje fulltextové vyhledávání potravin dle názvu. Implementace zahrnuje
využití českého slovníku pro normalizaci slov a porozumění jazyka pro získání
sémanticky smysluplných výsledků. Díky řadě optimalizacím a použitým indexům
je dosahuje rychlost dotazu 6 ms.

Vstupní dotazník umožňuje vytvořit plán příjmu kalorií a makroživin pro každého
uživatele dle individuálních potřeb na základě série otázek týkajících se zdraví,
životního stylu, fyzické aktivity a výživových preferencí.

Klíčovou funkcí aplikace je umělá neuronová síť, která slouží pro rozpoznání
a identifikaci potravin dle pořízeného snímku z kamery zařízení. Vytvořený model
neuronové sítě se jeví jako velmi dobře použitelný. Aktuální implementace dosahuje
úspěšnosti detekce 78 % a dokáže rozpoznat celkem 58 druhů ovoce a zeleniny.
V případě dalšího vývoje aplikace je možné dataset umělé neuronové sítě rozšířit
o další druhy potravin, například pečivo nebo masné výrobky. Velikost modelu je
900 kB, a proto umožňuje rychlé nasazení na různé typy mobilních zařízení, bez
znatelné zátěže na datové úložiště nebo výkon.
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V prípade dalšího vývoje je možné rozšířit sledování makroživin i o hodnoty
vlákniny, soli, cukru nebo nasycených a nenasycených tuků, a to přidáním atributů
do databázové tabulky Foods. Stejným způsobem je možné provést rozšíření
o hodnoty obsahu minerálních látek, vitamínů a aditivních potravinářských látek
(tzv. éčka).

Vzhledem k tomu, že serverová část aplikace je implementována frameworkem
Next.js, který se používá nejen pro tvorbu serverových aplikací s využitím
architektury webových služeb, ale také k tvorbě interaktivních uživatelských
rozhraní, je možné v případě dalšího vývoje implementovat webovou aplikaci. Ta
by fungovala podobně jako mobilní aplikace, pouze bez možnosti vyhledávání
potravin podle čárového kódu nebo rozpoznání ze snímku z kamery. Webová
aplikace by využívala stejné rozhraní API jako mobilní aplikace. Webová aplikace
nebyla cílem této práce, nicméně díky zvolené architektuře je možné webovou
aplikaci vytvořit bez změn ve stávající implementaci.
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