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Jméno studenta: Krejčí Daniel

Název práce: Aplikace pro sledování kalorického příjmu na platformě iOS

Autor posudku: Filip Malý

Cíl práce: Prozkoumat problematiku a principy sledování kalorického příjmu a
implementovat aplikaci s využitím moderních technologií, která tyto
principy uplatňuje.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému
oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly vykazuje práce shodu s jinými texty 9 procent, jde
zejména o citace a volně přístupné fráze.

Dílčí připomínky a náměty:

Zdrojové kódy by bylo vhodnější do práce vkládat jako text a nikoliv jako obrázky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá problematikou udržení zdravého životního stylu. Jejím hlavním cílem je
zkombinovat moderní technologie za tímto účelem. Hned v úvodní části autor
zasvěceně podává základní informace o oblasti zájmu včetně současných aplikací na
trhu. Druhá část práce se věnuje neuronovým sítí, tato část je poměrně krátká, nicméně
jako teoretický základ pro danou aplikaci je postačující. Následuje popis vhodných
technologií, dále návrh a implementace řešení. Výsledná aplikace je funkční a jistě
přínosná. Text práce je přehledný, dobře strukturovaný, srozumitelný, dobře napsaný,

až na drobnosti i celkem přesný. Autor pracoval samostatně, vhodně konzultoval,
výsledná práce splňuje cíle definované v zadání práce.

Otázky k obhajobě: Existuje na trhu aplikace podobná té Vaší? Pokud ano, v čem je
lepší, horší?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 8. května 2023
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